
         PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................0232

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0233

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0234

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

225

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 35

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 415/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDRE JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
12, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163820

ATO Nº 404/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 

resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, 
matricula nº 100021049, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, como Gestor do Contrato nº 
010/2022, Processo SEI nº 100.012.000037/2023-48, 
em substituição ao servidor MARCOS ANTONIO 
DAUSEN, a contar de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163321

ATO Nº 405/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, 
matricula nº 100021049, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, como Gestor do Contrato nº 
013/2021, do Processo SEI nº 100.012.000021/2023-
35, em substituição ao servidor MARCOS ANTONIO 
DAUSEN, a contar de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163352

ATO Nº 406/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
226

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA,
matricula nº 100021049, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
007/2023, do Processo SEI nº 100.172.000019/2023-
23, a contar de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163397

ATO Nº 390/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Permanente de 
Recebimento de Materiais e Serviços, instituída pelo 
ATO Nº 1590/2023-SRH/SG/ALE, de 07 de março 
de 2023, publicado no Diário Ofi cial da Assembleia 
Legislativa nº 038, em 07 de março 2023, com a 
seguinte composição, a partir de 01 de março de 
2024.

Presidente: GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO

Membros: SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO   
                    SICHEROLI ELIANA DE ANDRADE FERREIRA

Suplentes: SILVIO NONATO DURAES
         CILAS RODRIGUES FILHO

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0160893

ATO Nº 417/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CRISTIANE CHAVES 
MACHADO, matricula nº 200170975, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Cirone Deiró, 
a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163966

ATO Nº 409/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELISMARA DA SILVA NASCIMENTO DA COSTA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete III, código DAG-06, do Gabinete do 
Deputado Delegado Carmargo, a contar de 27 de 
fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163778

ATO Nº 399/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FELIPE JULIO BARROS FERREIRA, 
matricula nº 200174122, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Fiscal do Contrato nº 02/2024-ALE/
RO, Processo SEI nº 100.024.000002/2023-70, a 
contar de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163229

ATO Nº 402/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
227

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FRANCISCO PERES FERREIRA, matricula 
nº 200174943, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
003/2024, do Processo SEI nº 100.172.000028/2023-14, 
em substituição ao servidor VANDERSON DE MATOS 
BEZERRA, a contar de 15 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163282

ATO Nº 401/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora HAYMÊ VILHENA PINTO DE LIMA , 
matricula nº 100021103, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 02/2024-ALE/
RO, Processo SEI nº100.024.000002/2023-70, a contar 
de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163260

ATO Nº 403/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JAIME DE SOUZA LIMA, matricula nº 
200175223, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 
003/2024, do Processo SEI nº 100.172.000028/2023-
14, em substituição ao servidor RENAN FROZ AGUIAR, 
a contar de 15 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163304

ATO Nº 408/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JAIME DE SOUZA LIMA, matricula nº 
200175223, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 
002/2024, Processo SEI nº 100.172.000052/2023-53, 
em substituição ao servidor ALESSANDRO MARCIO 
SANTOS DOMINGUES, a contar de 06 de fevereiro 
de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163504

ATO Nº 421/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JAINE PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163990

ATO Nº 418/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOAO FRANCISCO DOS 
SANTOS, matricula nº 200162214, Assessor 
Técnico, para o Gabinete do Deputado Alex Redano, 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
228

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a contar de 01 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163982

ATO Nº 414/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

KARINA SANTOS PEREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163814

ATO Nº 419/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LUCIANO JOSE DA SILVA , 
matricula nº 200172866, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 01 
de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163985

ATO Nº 400/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LUIZ FABIANO CAVALCANTE SERRANO, 
matricula nº 200173111, ocupante do Cargo de Chefe 
de Divisão, como Fiscal do Contrato nº 02/2024-ALE/
RO, Processo SEI nº 100.024.000002/2023-70, a contar 
de 27 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163247

ATO Nº 412/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MANOEL LEMOS REGIS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163807

ATO Nº 416/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MANUEL BENEDITO BRAGA BELFORT, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete do 
Deputado Delegado Lucas, código DAG-02, a contar 
de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163821

ATO Nº 410/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
229

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS 
DIAS, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-27, do Gabinete 
da Comissão Permanente de Finanças, Economia, 
Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a 
partir de 11 de março de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163783

ATO Nº 420/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor SAULO MOREIRA DA 
SILVA, matricula nº 200170800, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar 
de 01 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163986

ATO Nº 407/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES , matricula 
nº 200175115, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestor da Ata de Registro de Preços 
do Contrato nº 002/2024, Processo Eletrônico nº 

100.172.000052/53, em substituição ao servidor 
RENAN FROZ AGUIAR, a contar de 06 de fevereiro de 
2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163475

ATO Nº 413/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TALINE MATIAS DOS SANTOS CAVALCANTI, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163813

ATO Nº 411/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VANDERLEI VERISSIMO SOARES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, 
código AS-04, da Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional, do Departamento de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 29 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0163796



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
230

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0163414/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Retifi car o ATO Nº 214/2021-SRH/D/SG/ALE, publicado no Diário Ofi cial da ALERO nº 111 em 24/06/2021, conceder 
03 (três) diárias ao servidor Danilo Lopes Nunes, Assessor Militar Especial, matrícula nº 200168029, no período de 
22/06/2021 a 24/06/2021, para acompanhar o deputado estadual Laerte Gomes.
ONDE SE LÊ: “...via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Ji-Paraná/RO...”
LEIA-SE: “...via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO ao município de Porto Velho/RO...”

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0163414

Ato de Diária nº 0163731/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/02/2024 a 02/03/2024, para realizar a primeira visita técnica ao local onde 
será construído o estande da ALERO na 11ª Rondônia Rural Show 2024, e participar de reunião com a Prefeitura para 
realização de parceria com escolas municipais, a fi m de proporcionar visitação de alunos ao estande da ALERO, conforme 
processo nº 100.172.000011/2024-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Superintendência de Logística
200175223 Jaime de Souza Lima Assessor de Direção Gerência de Asses. e Acomp. de 

Emenda Parlamentar
Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0163731

Ato de Diária nº 0163951/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 04/03/2024 a 08/03/2024, para ministrar o curso de Inteligência Emocional no 
Ambiente de Trabalho, conforme processo nº 200.018.000068/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assistente Técnico Legislativo Divisão de Publicação e Anais

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0163951



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
231

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0163955/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 04/03/2024 a 08/03/2024, para assessorar a instrutora na realização do curso 
de Inteligência Emocional no Ambiente de Trabalho, conforme processo nº 200.018.000068/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173535 Valdete Barbara Ferreira Assessor Especial Escola do Legislativo

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0163955

Ato de Diária nº 0163956/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã do Oeste/RO, no período de 04/03/2024 a 08/03/2024, para conduzir veículo ofi cial que irá transportar 
servidoras para a realização do curso de Inteligência Emocional no Ambiente de Trabalho, conforme processo nº 
200.018.000068/2024-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Marcio Santos 

Domingues
Assessor de Direção Depart. de Almoxarifado e 

Patrimônio

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0163956

Ato de Diária nº 0164158/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Alto Paraíso/RO, no período de 03/03/2024 a 03/03/2024, para fazer a segurança do deputado estadual Alan Queiroz 
durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000103/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0164158



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
232

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0164164/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alto Paraíso/RO, no período de 03/03/2024 a 03/03/2024, para prestar assessoria ao deputado estadual Alan 
Queiroz, com registro de fotos, vídeos e fi lmagens durante a fi scalização de recursos parlamentares e em entrega de 
implementos agrícolas e calcário, conforme processo nº 100.041.000103/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fabio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 28 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0164164

Direta de Inconstitucionalidade n. 0804954-67.2023.8.22.0000 
Requerente: Governador do Estado de Rondônia 
Requerido: Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Relator: Desembargador José Jorge Ribeiro da Luz 
EMENTA. Ação direta de inconstitucionalidade. Lei Ordinária estadual n. 5.458, de 22 de novembro de 2022. Doação de 
armas de fogo pertencentes ao Governo do Estado aos Policiais Militares, Policiais Civis e Policiais Penais, após o ato de 
aposentadoria, reserva, reforma ou transferência para a inatividade. Vício de iniciativa. Iniciativa parlamentar. Relação 
do Estado com os seus agentes. Competência privativa da União. Material bélico. Impacto fi nanceiro-orçamentário. Art. 
113 da ADCT. Norma federal. Extrapolação. Inconstitucionalidade formal e material. 
1. O Supremo Tribunal Federal fi rmou entendimento de que a locução constitucional “regime jurídico dos servidores 
públicos” corresponde ao conjunto de normas que disciplinam os diversos aspectos das relações, estatutárias ou 
contratuais, mantidas pelo Estado com os seus agentes, sendo inconstitucional lei estadual de iniciativa parlamentar 
que trata dessas matérias, pois de competência exclusiva do Poder Executivo. 
2. A competência privativa da União para legislar sobre material bélico, complementada pela competência para autorizar 
e fi scalizar a produção de material bélico, abrange a disciplina sobre a disposição de armas em forma de doação para 
os servidores da segurança pública após ao ato de aposentadoria, reserva, reforma ou transferência para a inatividade. 
3. A aplicação do art. 113 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, quanto ao impacto orçamentário e 
fi nanceiro, não se restringe à União, sendo que a sua não observância implica em inconstitucionalidade. 
4. É inconstitucional lei que ao fi xar a doação de arma de fogo aos servidores da segurança pública de forma automática 
quando de sua passagem para a inatividade, ultrapassa todas as deliberações da norma federal. 5. Ação Direta de 
Inconstitucionalidade julgada procedente, com efeitos ex tunc. 
Decisão: “DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR, À 
UNANIMIDADE.”
Data do julgamento: 20.11.2023
Data do trânsito em julgado: 06.02.2024

SECRETARIA LEGISLATIVA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
233

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912524049 (08/2021)
Processo Administrativo nº 100.025.000004/2024-30
Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 
(doze) meses.

DA PRORROGAÇÃO: Em conformidade com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora 
aditado, as partes acordam em prorrogar o contrato por 12(doze) meses, de 23/02/2024 à 23/02/2025.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 23/02/2024.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária 
do contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor estimado em R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

A classifi cação destas despesas se dará da seguinte forma:
Elemento de Despesa: 33.90.39.47
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: Programa 1020 - 206201- Manter a Administração da Unidade -
Fonte Recurso: 1.500.0.00001

DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratifi cadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do 
Contrato originário, não modifi cadas pelo presente instrumento.

E, por estarem justas e contratadas, fi rmam as partes o presente instrumento.

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
234

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
235

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
236

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
237

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
238

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
239

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
240

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
241

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 35 28/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
242

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-02-28T19:56:11-0400
	Isabella Lopes de Souza




